
НАЧАЛЬНИК ДЕПАРТАМЕНТА ФИНАНСОВ  

АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 
  
   16.12.2022                                                                                                   № 95 

 г. Кирово-Чепецк 

 

Об утверждении Порядка применения бюджетной классификации 

Российской Федерации в части, относящейся к бюджету муниципального 

образования  «Город Кирово-Чепецк»  

Кировской области 
Список изменяющих документов 

(в редакции приказа начальника Департамента финансов администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 25.01.2023 № 9, от 21.02.2023 № 

24, от 03.03.2023 № 30) 

 

 
 

В соответствии со статьями 9, 21 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 

24.05.2022 № 82н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной 

классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Порядок применения бюджетной классификации Российской 

Федерации в части, относящейся к бюджету муниципального образования  

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области. Прилагается.  

 2. Признать утратившими силу: 

 2.1. Приказ начальника Департамента финансов администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 

16.12.2021 № 76 «Об утверждении Порядка применения бюджетной 

классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области». 

 2.2. Приказ начальника Департамента финансов администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 

27.01.2022 № 11 «О внесении и утверждении изменений в Порядок применения 

бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к 



2 

 

бюджету муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области». 

 2.3 Приказ начальника Департамента финансов администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 

03.03.2022 № 20 «О внесении и утверждении изменений в Порядок применения 

бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к 

бюджету муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области». 

 2.3. Приказ начальника Департамента финансов администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 

17.03.2022 № 23 «О внесении и утверждении изменений в Порядок применения 

бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к 

бюджету муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области». 

 2.4. Приказ начальника Департамента финансов администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 

25.04.2022 № 30 «О внесении и утверждении изменений в Порядок применения 

бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к 

бюджету муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области». 

 2.5. Приказ начальника Департамента финансов администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 

20.07.2022 № 46 «О внесении и утверждении изменений в Порядок применения 

бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к 

бюджету муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области». 

 2.6. Приказ начальника Департамента финансов администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 

27.07.2022 № 49 «О внесении и утверждении изменений в Порядок применения 

бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к 



3 

 

бюджету муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области». 

 2.7. Приказ начальника Департамента финансов администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 

18.08.2022 № 50 «О внесении и утверждении изменений в Порядок применения 

бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к 

бюджету муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области». 

 2.8. Приказ начальника Департамента финансов администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 

12.10.2022 № 63 «О внесении и утверждении изменений в Порядок применения 

бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к 

бюджету муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области». 

 2.9. Приказ начальника Департамента финансов администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 

27.10.2022 № 74 «О внесении и утверждении изменений в Порядок применения 

бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к 

бюджету муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области». 

 2.10. Приказ начальника Департамента финансов администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 

28.11.2022 № 85 «О внесении и утверждении изменений в Порядок применения 

бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к 

бюджету муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области». 

 2.11. Приказ начальника Департамента финансов администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 

30.11.2022 № 89 «О внесении и утверждении изменений в Порядок применения 

бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к 



4 

 

бюджету муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области». 

 

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2023 года и 

распространяется на правоотношения, возникающие при составлении и 

исполнении бюджета муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов. 

 
  

Заместитель главы администрации 
муниципального образования, 
начальник Департамента финансов 

администрации муниципального  

образования «Город Кирово-Чепецк»  

Кировской области  

                                        Г.Г. Шавлова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕН  

приказом начальника Департамента 

финансов администрации муниципального 

 образования «Город Кирово-Чепецк» 

 Кировской области от 16.12.2022   № 95 

 

 

 

 

ПОРЯДОК 

применения бюджетной классификации Российской Федерации  

в части, относящейся к бюджету муниципального образования  

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

Список изменяющих документов 

(в редакции приказа начальника Департамента финансов администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 25.01.2023 № 9, от 21.02.2023 № 

24, от 03.03.2023 № 30) 

 
 

1. Общие положения 

 

Порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, 

относящейся к бюджету муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области (далее - бюджет муниципального образования) разработан в соответствии со 

статьями 9, 21 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства 

финансов Российской Федерации от 24.05.2022 № 82н «О Порядке формирования и 

применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и 

принципах назначения». 

Целевые статьи расходов бюджета муниципального образования обеспечивают 

привязку бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования к муниципальным 

программам муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее 

- муниципальные программы) и (или) непрограммным направлениям деятельности 

(функциям) органов местного самоуправления, указанных в ведомственной структуре 

расходов бюджета муниципального образования, и (или) к расходным обязательствам, 

подлежащим исполнению за счет средств бюджета муниципального образования. 

Структура кода целевой статьи расходов бюджета муниципального образования 

состоит из десяти разрядов и включает следующие составные части (таблица 1): 

код программного (непрограммного) направления расходов (8 - 9 разряды кода 

классификации расходов бюджетов), предназначенный для кодирования бюджетных 



6 

 

ассигнований по муниципальным программам, непрограммным направлениям деятельности 

(функциям) органов местного самоуправления; 

код подпрограммы (10 разряд кода классификации расходов бюджетов), 

предназначенный для кодирования бюджетных ассигнований по подпрограммам 

муниципальных программ (при отсутствии подпрограммы коду подпрограммы 

присваивается код «0»); 

код основного мероприятия (11 - 12 разряды кода классификации расходов бюджетов), 

предназначенный для кодирования бюджетных ассигнований по основным мероприятиям в 

рамках муниципальных программ (подпрограмм муниципальных программ), (при отсутствии 

кода основного мероприятия присваивается код «00»); 

 код направления расходов (13 - 17 разряды кода классификации расходов бюджетов), 

предназначенный для кодирования бюджетных ассигнований по направлениям расходования 

средств, конкретизирующих (при необходимости) отдельные мероприятия. 

Таблица 1 

Целевая статья 

Программная (непрограммная) статья 

 

Направление расходов Программное 

(непрограммное) 

направление 

расходов 

Подпрограмма Основное 

мероприятие 

8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

 

В 4 - 5 разрядах кода целевой статьи расходов  бюджета муниципального образования 

(11 - 12 разряды кода классификации расходов бюджетов) отражаются бюджетные 

ассигнования (расходы) на реализацию проектов, направленных на достижение 

соответствующих целей национальных проектов (федеральных проектов), в соответствии с 

кодами национальных проектов (федеральных проектов), установленными Порядком 

формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их 

структуре и принципах назначения, утвержденным приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 24.05.2022 № 82н. 

Наименования целевых статей бюджета муниципального образования 

устанавливаются Департаментом финансов администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области и характеризуют направление бюджетных 

ассигнований на реализацию: 

муниципальных программ, непрограммных направлений деятельности (функций) 

органов местного самоуправления; 

подпрограмм муниципальных программ; 



7 

 

основных мероприятий в рамках муниципальных программ (подпрограмм 

муниципальных программ); 

направлений расходов. 

Правила применения целевых статей расходов бюджета муниципального образования 

установлены в разделе 2 настоящего Порядка. 

Перечень универсальных групп направлений и направлений расходов, которые могут 

применяться в различных целевых статьях, установлен подразделом 2.2 «Универсальные 

группы направления и направления расходов, увязываемые с целевыми статьями 

муниципальных программ (подпрограмм) и непрограммных направлений деятельности 

(функций) органов местного самоуправления» раздела 2 настоящего Порядка.  

Отражение расходов бюджета муниципального образования, источником финансового 

обеспечения которых являются субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, 

имеющие целевое назначение, предоставляемые из федерального и областного бюджетов 

(далее - межбюджетные трансферты), осуществляется по целевым статьям расходов бюджета 

муниципального образования, включающим коды направлений расходов (13 - 17 разряды 

кода расходов бюджетов), идентичные коду соответствующих направлений расходов 

федерального, областного бюджетов, по которым отражаются расходы федерального, 

областного бюджетов на предоставление вышеуказанных межбюджетных трансфертов, и 

могут применяться в различных целевых статьях. При этом наименование указанного 

направления расходов бюджета муниципального образования (наименование целевой статьи, 

содержащей соответствующее направление расходов бюджета) не включает указание на 

наименование федерального (областного) трансферта, являющегося источником финансового 

обеспечения расходов соответствующего бюджета.  

При отражении расходов бюджета муниципального образования, осуществляемым за 

счет субсидии местным бюджетам на выполнение расходных обязательств муниципальных 

образований области, код направления расходов областного бюджета 15570 не сохраняется. 

Отражение расходов муниципального образования, источником финансового обеспечения 

которых является субсидия местным бюджетам на выполнение расходных обязательств 

муниципальных образований области, осуществляется по кодам направлений расходов 

бюджета муниципального образования с применением детализации пятого разряда кодов 

направлений расходов с использованием буквы «А» к средствам областного бюджета, с 

использованием буквы «Б» к средствам бюджета муниципального образования в размере 

софинансирования расходов. 

Перечень и коды направлений расходов бюджета муниципального образования 

представлены в Приложении № 1 к настоящему Порядку. 

Коды направлений расходов, содержащие значения L0000 - L9990, S0000 - S9990 

используются: 



8 

 

L0000 - L9990 - для отражения расходов бюджета муниципального образования (за 

исключением расходов на реализацию региональных проектов, направленных на достижение 

соответствующих результатов реализации федеральных проектов, входящих в состав 

национальных проектов (программ)), в целях софинансирования которых из бюджета 

субъекта Российской Федерации предоставляются субсидии и иные межбюджетные 

трансферты, в целях софинансирования которых бюджетам субъектов Российской Федерации 

предоставляются из федерального бюджета субсидии и иные межбюджетные трансферты; 

S0000 - S9990 - для отражения расходов бюджета муниципального образования, в целях 

софинансирования которых из бюджетов субъектов Российской Федерации предоставляются 

местным бюджетам субсидии и иные межбюджетные трансферты, которые не 

софинансируются из федерального бюджета, при перечислении субсидий в местный бюджет 

в доле, соответствующей установленному уровню софинансирования расходного 

обязательства муниципального образования, при оплате денежного обязательства получателя 

средств бюджета муниципального образования. 

Перечень и коды направлений расходов бюджета муниципального образования, в целях 

софинансирования которых бюджету муниципального образования предоставляются 

субсидии и иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, из 

вышестоящих бюджетов, представлены в Приложении № 2 к настоящему Порядку. 

Отражение расходов бюджета муниципального образования на реализацию 

инициативных проектов, предусмотренных положениями Федерального закона от 6.10.2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», поддержанных органами местного самоуправления (далее - инициативные 

проекты), осуществляется по кодам целевых статей расходов, содержащих направления 

расходов, соответствующие каждому инициативному проекту.  

Перечень и коды направлений расходов бюджета муниципального образования на 

реализацию инициативных проектов представлены в Приложении № 3 к настоящему 

Порядку. 

Увязка универсального направления с целевой статьей устанавливается при 

формировании проекта решения о бюджете муниципального образования на очередной 

финансовый год (на очередной финансовый год и на плановый период). 

Увязка универсальных направлений расходов с подпрограммой муниципальной 

программы (непрограммным направлением расходов) устанавливается по следующей 

структуре кода целевой статьи: 

 

ХХ 0 00 00000 Муниципальная программа; 

ХХ Х 00 00000 Подпрограмма муниципальной программы; 



9 

 

ХХ Х ХХ 00000 

 

 

ХХ Х ХХ ХХ000 

Основные мероприятия в рамках муниципальных программ 

(подпрограмм муниципальных программ), национальный проект, 

федеральный проект; 

Группа направления расходов на реализацию муниципальной 

программы (подпрограммы муниципальной программы); 

ХХ Х ХХ ХХХХХ Направление расходов на реализацию муниципальной программы 

(подпрограммы муниципальной программы), в том числе 

детализация пятого разряда кода направления расходов, с 

указанием после наименования кода направления расходов в 

скобках наименования целевого назначения направления расходов. 

 

Увязка универсальных направлений расходов с непрограммными направлениями 

деятельности (функции) органов местного самоуправления устанавливается в рамках 

решения о бюджете муниципального образования на очередной финансовый год (на 

очередной финансовый год и на плановый период) по следующей структуре кода целевой 

статьи: 

ХХ 0 00 00000 

ХХ Х ХХ ХХ000 

Непрограммное направление расходов; 

Группа направления расходов реализации непрограммных 

расходов; 

ХХ Х ХХ ХХХХХ Направления расходов реализации непрограммных расходов. 

Перечень кодов целевых статей расходов бюджета муниципального образования и их 

наименований представлен в Приложении № 4 к настоящему Порядку.  

 

2. Правила отнесения расходов бюджета муниципального образования на 

соответствующие целевые статьи 

2.1. Муниципальные программы муниципального образования «Город  

Кирово-Чепецк» Кировской области и их подпрограммы 

0100000000 Муниципальная программа «Развитие образования» 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию муниципальной 

программы «Развитие образования», разработанной в соответствии с Перечнем 

муниципальных программ муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области на 2020 - 2030 годы, утвержденным постановлением администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 01.07.2019 № 870. 

0200000000 Муниципальная программа «Развитие физической культуры и 

спорта»  

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию муниципальной 

программы «Развитие физической культуры и спорта», разработанной в соответствии с 



10 

 

Перечнем муниципальных программ муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области на 2020 - 2030 годы, утвержденным постановлением администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 01.07.2019 № 

870. 

0300000000 Муниципальная программа «Развитие культуры и реализация 

молодежной политики» 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию муниципальной 

программы «Развитие культуры и реализация молодежной политики», разработанной в 

соответствии с Перечнем муниципальных программ муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области на 2020 - 2030 годы, утвержденным постановлением 

администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 

01.07.2019 № 870. 

  0400000000 Муниципальная программа «Развитие гражданского общества» 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию муниципальной 

программы «Развитие гражданского общества», разработанной в соответствии с Перечнем 

муниципальных программ муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области на 2020 - 2030 годы, утвержденным постановлением администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 01.07.2019 № 870. 

0500000000 Муниципальная программа «Развитие муниципального управления» 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию муниципальной 

программы «Развитие муниципального управления», разработанной в соответствии с 

Перечнем муниципальных программ муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области на 2020 - 2030 годы, утвержденным постановлением администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 01.07.2019 № 

870. 

0600000000 Муниципальная программа «Обеспечение безопасности и 

жизнедеятельности населения» 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию муниципальной 

программы «Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения», разработанной в 

соответствии с Перечнем муниципальных программ муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области на 2020 - 2030 годы, утвержденным постановлением 

администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 

01.07.2019 № 870. 

0700000000 Муниципальная программа «Управление муниципальным 

имуществом» 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию муниципальной 

программы «Управление муниципальным имуществом», разработанной в соответствии с 



11 

 

Перечнем муниципальных программ муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области на 2020 - 2030 годы, утвержденным постановлением администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 01.07.2019 № 

870. 

0800000000 Муниципальная программа «Обеспечение комфортным жильем и 

коммунальными услугами» 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию муниципальной 

программы «Обеспечение комфортным жильем и коммунальными услугами», разработанной 

в соответствии с Перечнем муниципальных программ муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области на 2020 - 2030 годы, утвержденным постановлением 

администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 

01.07.2019 № 870. 

0900000000 Муниципальная программа «Развитие транспортной системы» 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию муниципальной 

программы «Развитие транспортной системы», разработанной в соответствии с Перечнем 

муниципальных программ муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области на 2020 - 2030 годы, утвержденным постановлением администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 01.07.2019 № 870. 

1000000000 Муниципальная программа «Благоустройство и охрана окружающей 

среды» 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию муниципальной 

программы «Благоустройство и охрана окружающей среды», разработанной в соответствии с 

Перечнем муниципальных программ муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области на 2020 - 2030 годы, утвержденным постановлением администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 01.07.2019 № 

870. 

1100000000 Муниципальная программа «Поддержка и развитие малого и 

среднего предпринимательства» 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию муниципальной 

программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства», разработанной 

в соответствии с Перечнем муниципальных программ муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области на 2020 - 2030 годы, утвержденным постановлением 

администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 

01.07.2019 № 870. 

1200000000 Муниципальная программа «Формирование современной городской 

среды» 



12 

 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию муниципальной 

программы «Формирование современной городской среды», разработанной в соответствии с 

Перечнем муниципальных программ муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области на 2020 - 2030 годы, утвержденным постановлением администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 01.07.2019 № 

870. 

1300000000 Муниципальная программа «Переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда» 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию муниципальной 

программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда», разработанной в 

соответствии с Перечнем муниципальных программ муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области на 2020 - 2030 годы, утвержденным постановлением 

администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 

01.07.2019 № 870. 

3100000000 Непрограммные расходы «Обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления» 

По данной целевой статье отражаются расходы на финансовое обеспечение 

деятельности органов местного самоуправления. 

9990000000 Условно утверждаемые расходы 

По данной целевой статье отражаются расходы на условно утверждаемые расходы. 

 

2.2. Универсальные группы направления и направления расходов, увязываемые с 

целевыми статьями муниципальных программ (подпрограмм) и непрограммных 

направлений деятельности (функции) органов местного самоуправления 

 

Перечень универсальных групп направлений и направления расходов: 

- 01000 Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного 

самоуправления 

По данной группе направления расходов отражаются расходы на содержание и 

обеспечение деятельности органов местного самоуправления. 

- 01010 Глава муниципального образования 

По данному направлению расходов отражаются расходы на оплату труда с учетом 

начислений и социальные выплаты главы муниципального образования. 

- 01020 Центральный аппарат 

По данному направлению расходов отражаются расходы на обеспечение выполнения 

функций органов местного самоуправления. 



13 

 

- 01030 Глава местной администрации (исполнительно-распорядительного органа 

муниципального образования) 

По данному направлению расходов отражаются расходы на оплату труда с учетом 

начислений и социальные выплаты главы администрации муниципального образования. 

- 01040 Депутаты представительного органа муниципального образования 

По данному направлению расходов отражаются расходы на оплату труда с учетом 

начислений и социальные выплаты заместителю председателя городской Думы, а также 

компенсационные выплаты депутатам городской Думы. 

- 01050 Руководитель контрольно-счетной комиссии муниципального образования и 

его заместители 

По данному направлению расходов отражаются расходы на оплату труда с учетом 

начислений председателя контрольно-счетной комиссии. 

- 02000 Финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

По данной группе направления расходов отражаются расходы на финансовое 

обеспечение деятельности муниципальных учреждений, в том числе на предоставление 

бюджетным и автономным учреждениям субсидий. 

- 02010 Дошкольные образовательные организации 

По данному направлению расходов отражаются расходы на содержание и обеспечение 

деятельности дошкольных образовательных организаций. 

- 02020 Общеобразовательные организации 

По данному направлению расходов отражаются расходы на содержание и обеспечение 

деятельности общеобразовательных организаций. 

- 02030 Организации дополнительного образования 

По данному направлению расходов отражаются расходы на содержание и обеспечение 

деятельности организаций дополнительного образования. 

- 02031 Организации дополнительного образования (за счет сертификатов 

персонифицированного финансирования дополнительного образования детей) 

По данному направлению расходов отражаются расходы на содержание и обеспечение 

деятельности организаций дополнительного образования за счет сертификатов 

персонифицированного финансирования дополнительного образования детей. 

- 02040 Организации, осуществляющие обеспечение образовательной деятельности 

По данному направлению расходов отражаются расходы на содержание и обеспечение 

деятельности структурного подразделения «Организационно-методический отдел» 

многофункционального ресурсного центра. 

            -  02050 Услуги в сфере культуры, оказываемые учреждениями культурно-досугового 

типа 



14 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы на содержание и обеспечение 

деятельности учреждений культурно-досугового типа. 

            -  02060 Музеи и постоянные выставки 

По данному направлению расходов отражаются расходы на содержание и обеспечение 

деятельности музеев и постоянных выставок. 

            -  02070 Библиотеки 

По данному направлению расходов отражаются расходы на содержание и обеспечение 

деятельности библиотек. 

- 02090 Услуги в сфере архивного дела, оказываемые учреждениями культуры 

По данному направлению расходов отражаются расходы на содержание и обеспечение 

деятельности муниципальных учреждений культуры, оказывающих услуги в сфере архивного 

дела. 

             -  02100 Учреждения по обеспечению гражданской защиты населения 

По данному направлению расходов отражаются расходы на содержание и обеспечение 

деятельности муниципальных учреждений, обеспечивающих гражданскую защиту 

населения. 

- 02120 Учреждения, осуществляющие обеспечение полномочий органов местного 

самоуправления 

По данному направлению расходов отражаются расходы на финансовое обеспечение 

деятельности муниципальных учреждений, осуществляющих обеспечение полномочий 

органов местного самоуправления. 

- 02130 Учреждения, осуществляющие деятельность в сфере дорожного хозяйства и 

благоустройства 

По данному направлению расходов отражаются расходы на финансовое обеспечение 

деятельности муниципальных учреждений, осуществляющих деятельность в сфере 

дорожного хозяйства и благоустройства. 

- 02140 Централизованные бухгалтерии 

По данному направлению расходов отражаются расходы на финансовое обеспечение 

деятельности муниципальных учреждений, осуществляющих деятельность в сфере 

бухгалтерского учета и отчетности. 

- 02170 Учреждения, обеспечивающие централизацию закупок 

По данному направлению расходов отражаются расходы на финансовое обеспечение 

деятельности муниципальных учреждений, осуществляющих деятельность в сфере 

централизации закупок. 

- 02180 Учреждения в сфере спорта высших достижений 



15 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы на финансовое обеспечение 

деятельности муниципальных учреждений, осуществляющих деятельность в сфере спорта 

высших достижений. 

- 04000 Мероприятия в установленной сфере деятельности 

По данной группе направления расходов отражаются расходы на осуществление 

мероприятий в установленной сфере деятельности, в том числе путем предоставления 

субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям. 

            - 04010 Мероприятия в сфере культуры 

По данному направлению расходов отражаются расходы на проведение мероприятий 

в сфере культуры. 

- 04030 Мероприятия в области образования 

По данному направлению расходов отражаются расходы на реализацию мероприятий 

в области образования. 

- 04060 Мероприятия в области молодежной политики 

По данному направлению расходов отражаются расходы на мероприятия в области 

молодежной политики. 

            - 04080 Природоохранные мероприятия 

По данному направлению расходов отражаются расходы на осуществление 

природоохранных мероприятий. 

             - 04090 Мероприятия в области национальной безопасности и правоохранительной 

деятельности 

По данному направлению расходов отражаются расходы на проведение мероприятий 

в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности. 

- 04100 Общегосударственные мероприятия 

По данному направлению расходов отражаются расходы на проведение 

общегосударственных мероприятий. 

- 04110 Муниципальная поддержка малого и среднего предпринимательства 

По данному направлению расходов отражаются расходы на муниципальную 

поддержку малого и среднего предпринимательства. 

  - 04120 Мероприятия по землеустройству и землепользованию 

По данному направлению расходов отражаются расходы на межевание 

(формирование) земельных участков, проведение независимой оценки земельных участков, 

разработку градостроительной документации (проект планировки территории и проект 

межевания территории), внесение изменений в утвержденную градостроительную 

документацию, разработку схемы размещения рекламных конструкций. 

- 04140 Мероприятия по содержанию автомобильных дорог общего пользования 

местного значения 



16 

 

По данному направлению отражаются расходы на содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного значения. 

- 04150 Мероприятия по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог 

общего пользования местного значения 

По данному направлению расходов отражаются расходы на проведение ремонта 

автомобильных дорог и объектов дорожной инфраструктуры. 

-  04160 Мероприятия в области жилищного хозяйства 

По данному направлению расходов отражаются расходы на оснащение  

многоквартирных домов коллективными (общедомовыми) приборами учета коммунальных 

ресурсов, оплату счетов по взносам на капитальный ремонт общего имущества в 

многоквартирных домах, в которых имеются муниципальные жилые помещения, оплату 

счетов за коммунальные услуги, услуги по содержанию и ремонту общего имущества 

многоквартирного дома, в котором находится незаселенное муниципальное жилое 

помещение, оплата расходов на проведение текущего ремонта и проведение работ по вывозу 

мусора и санитарной обработке, в незаселенных муниципальных жилых помещениях, снос 

аварийных жилых домов. 

-  04170 Мероприятия в области коммунального хозяйства   

По данному направлению расходов отражаются расходы на проведение ремонта 

объектов коммунальной инфраструктуры, возмещение части затрат по содержанию объектов.  

- 04190 Организация уличного освещения 

По данному направлению расходов отражаются расходы на устройство, обслуживание 

и содержание уличного освещения, оплату электроэнергии. 

- 04200 Организация благоустройства и озеленения территорий 

По данному направлению расходов отражаются расходы на обслуживание мест 

общего пользования, прочие услуги по благоустройству.  

- 04210 Организация ритуальных услуг и содержания мест захоронения 

По данному направлению расходов отражаются расходы по организации мест 

захоронения (кладбище), на организацию оказания услуг по содержанию мест захоронения и 

организацию оказания услуг по погребению согласно гарантированному перечню услуг и 

перечню услуг, оказываемых при погребении умерших (погибших), не имеющих супруга, 

близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или 

при невозможности осуществить ими погребение на территории муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 

-  04230 Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций 

По данному направлению расходов отражаются расходы на предоставление субсидий 

из бюджета муниципального образования социально ориентированным некоммерческим 

организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, 



17 

 

осуществляющими виды деятельности, предусмотренные Федеральным законом от 

12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях». 

            -  04240   Управление муниципальной собственностью 

По данному направлению расходов отражаются расходы на управление 

муниципальной собственностью. 

- 04250 Мероприятия в области физической культуры и спорта 

По данному направлению расходов отражаются расходы на реализацию мероприятий 

в области физической культуры и спорта. 

- 04270 Гранты в области национальной безопасности и правоохранительной 

деятельности 

По данному направлению расходов отражаются расходы на предоставление субсидий 

некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) 

учреждениями, осуществляющим услуги в сфере охраны общественного порядка на 

территории муниципального образования. 

- 04280 Мероприятия в области транспортного сообщения автомобильным транспортом 

По данному направлению расходов отражаются расходы на осуществление закупок в 

сфере регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по 

регулируемым тарифам на территории муниципального образования, а также приобретение 

карт маршрута регулярных перевозок. 

- 04290 Реализация мероприятий по формированию современной городской среды 

По данному направлению расходов отражаются расходы на реализацию мероприятий 

по формированию современной городской среды за счет средств местного бюджета. 

- 04310 Содержание объектов благоустройства (городской парк, детские и спортивные 

площадки) 

По данному направлению расходов отражаются расходы на содержание объектов 

благоустройства (городской парк, детские и спортивные площадки). 

- 04320 Мероприятия по оздоровлению детей 

По данному направлению расходов отражаются расходы на оплату стоимости питания 

детей в лагерях, организованных муниципальными казенными учреждениями, 

осуществляющими организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярное время, с 

дневным пребыванием, за счет средств родителей (законных представителей). 

- 04360 Оказание услуг населению железнодорожным транспортом по пути узкой 

колеи 

По данному направлению расходов отражаются расходы на предоставление субсидии 

для возмещения затрат некоммерческой организации, не являющейся государственным 

(муниципальным) учреждением, осуществляющей перевозку пассажиров железнодорожным 

транспортом по пути узкой колеи в границах муниципального образования. 



18 

 

- 04390 Организация мероприятий по формированию современной городской среды 

По данному направлению расходов отражаются расходы на организацию мероприятий 

по формированию современной городской среды за счет средств местного бюджета 

(разработку дизайн-проектов). 

- 04440 Комплектование книжных фондов и подписка на периодические издания 

библиотек муниципальных образований   за счет средств местного бюджета 

По данному направлению расходов отражаются расходы на комплектование книжных 

фондов и подписку на периодические издания библиотек за счет средств местного бюджета. 

- 06000 Обслуживание муниципального долга 

По данной группе направления расходов отражаются процентные платежи по 

кредитам, полученным муниципальным образованием от кредитных организаций, 

процентные платежи по бюджетным кредитам, привлеченным в бюджет муниципального 

образования от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, прочие 

расходы, связанные с обслуживанием муниципального долга. 

             -  07000 Резервные фонды 

По данной группе направления расходов отражаются расходы резервных фондов 

местных администраций. 

            -  07030 Резервные фонды местных администраций  

По данному направлению расходов отражаются расходы на финансовое обеспечение 

мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий на 

территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 

           -  08000 Доплаты к пенсиям, дополнительное пенсионное обеспечение 

По данной группе направления расходов отражаются расходы на доплаты к пенсиям, 

дополнительное пенсионное обеспечение. 

            -  08010 Доплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности 

муниципального образования и выплату пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

должности муниципальной службы 

По данному направлению расходов отражаются расходы на доплату к пенсии лицам, 

замещавшим муниципальные должности муниципального образования и выплату пенсии за 

выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы. 

- 09000 Выплаты отдельным категориям граждан 

По данной группе направления расходов отражаются расходы на социальные выплаты 

отдельным категориям граждан. 

            - 09020 Единовременная денежная выплата лицам, удостоенным почетного звания 

«Лауреат премии имени Я.Ф. Терещенко»  

По данному направлению расходов отражаются расходы на единовременную 

денежную выплату лицам, удостоенным почетного звания «Лауреат премии имени Я.Ф. 



19 

 

Терещенко», в соответствии с решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 29.06.2016 № 

7/43 «Об утверждении Положения «О наградах муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области»». 

- 09030 Единовременная денежная выплата лицам, удостоенным почетного звания 

«Почетный гражданин муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области» 

По данному направлению расходов отражаются расходы на единовременную 

денежную выплату лицам, удостоенным почетного звания «Почетный гражданин 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области», в соответствии с 

решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 29.06.2016 № 7/43 «Об утверждении 

Положения «О наградах муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области»». 

            - 09040 Ежемесячная денежная выплата лицам, удостоенным почетного звания 

«Почетный гражданин муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области»  

По данному направлению расходов отражаются расходы на ежемесячную денежную 

выплату лицам, удостоенным почетного звания «Почетный гражданин муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области», в соответствии с решением 

Кирово-Чепецкой городской Думы от 29.06.2016 № 7/43 «Об утверждении Положения «О 

наградах муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области»». 

- 09050 Молодежная премия главы муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области 

По данному направлению расходов отражаются расходы на поощрение граждан в 

возрасте от 14 до 35 лет за успешную реализацию молодежной политики, а также за 

достижения в профессиональной деятельности в сфере молодежной политики на территории 

города Кирово-Чепецка в соответствии с решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 

29.06.2016 № 7/43 «Об утверждении Положения «О наградах муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области»». 

- 09070 Мера социальной поддержки в виде единовременной материальной помощи ко 

Дню Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

По данному направлению расходов отражаются расходы на обеспечение меры 

социальной поддержки в виде единовременной материальной помощи ко Дню Победы в 

Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в соответствии с решением Кирово-Чепецкой 

городской Думы от 28.11.2022 № 14/60 «О мерах социальной поддержки для отдельных 

категорий граждан». 

- 09090 Мера социальной поддержки в виде ежемесячной выплаты семьям, имеющим 

детей в возрасте от четырех месяцев до двух лет 



20 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы на обеспечение меры 

социальной поддержки в виде ежемесячной выплаты семьям, имеющим детей в возрасте от 

четырех месяцев до двух лет, в соответствии с решением Кирово-Чепецкой городской Думы 

от 28.11.2022 № 14/60 «О мерах социальной поддержки для отдельных категорий граждан». 

 - 10000 Обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан 

По данной группе направления расходов отражаются расходы на обеспечение мер 

социальной поддержки отдельных категорий граждан. 

            - 10010 Премия главы муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области для поддержки талантливых детей 

По данному направлению расходов отражаются расходы для поддержки талантливых 

детей, обучающихся в общеобразовательных организациях и спортсменов физкультурно-

спортивных организаций в возрасте до 18 лет (включительно), в соответствии с решением 

Кирово-Чепецкой городской Думы от 29.06.2016 № 7/43 «Об утверждении Положения «О 

наградах муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области»». 

- 10030 Единовременная социальная выплата молодым специалистам, окончившим 

профессиональные образовательные организации или образовательные организации высшего 

образования и принятым на работу в муниципальные образовательные или физкультурно-

спортивные организации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области 

По данному направлению расходов отражаются расходы на обеспечение мер 

социальной поддержки в виде единовременной социальной выплаты молодым специалистам, 

окончившим профессиональные образовательные организации или образовательные 

организации высшего образования и принятым на работу в муниципальные образовательные 

или физкультурно-спортивные организации муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области в соответствии с решением Кирово-Чепецкой городской Думы 

от 28.11.2022 № 14/59 «О мере социальной поддержки для отдельных категорий граждан».  

- 10040 Мера социальной поддержки в виде единовременной материальной помощи 

социально незащищенным гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию 

По данному направлению расходов отражаются расходы на обеспечение меры 

социальной поддержки в виде единовременной материальной помощи социально 

незащищенным гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию, в соответствии с 

решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 28.11.2022 № 14/60 «О мерах социальной 

поддержки для отдельных категорий граждан». 

- 10060 Мера социальной поддержки обучающимся с ограниченными возможностями 

здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области обучающихся по адаптированным 



21 

 

основным общеобразовательным программам бесплатным питанием в период учебного 

процесса 

По данному направлению расходов отражаются расходы на обеспечение меры 

социальной поддержки обучающимся с ограниченными возможностями здоровья в 

муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области обучающихся по адаптированным основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в виде бесплатного питания в период 

учебного процесса, в соответствии с решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 

27.10.2021 № 2/10 «О социальной поддержке обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья». 

 - 10080 Предоставление меры социальной поддержки в виде бесплатного проезда на 

автомобильном транспорте общего пользования (кроме такси) по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок в границах муниципального образования супругам и 

несовершеннолетним детям отдельных категорий граждан 

По данному направлению расходов отражаются расходы на обеспечение меры 

социальной поддержки в виде бесплатного проезда на автомобильном транспорте общего 

пользования (кроме такси) по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах 

муниципального образования супругам и несовершеннолетним детям отдельных категорий 

граждан, в соответствии с решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 26.10.2022 № 13/53 

«О мерах социальной поддержки членам семей отдельных категорий граждан». 

- 10090 Предоставление меры социальной поддержки гражданам Российской 

Федерации, иностранным гражданам и лицам без гражданства, постоянно проживающим на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области, вынужденно покинувшим территории Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 

Херсонской области и прибывшим на территорию Кировской области, обучающимся в 

муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области, в виде бесплатного питания в период учебного процесса 

По данному направлению расходов отражаются расходы на обеспечение меры 

социальной поддержки гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам и лицам 

без гражданства, постоянно проживающим на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, 

вынужденно покинувшим территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области и прибывшим на 

территорию Кировской области, обучающимся в муниципальных общеобразовательных 

организациях муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, в 



22 

 

виде бесплатного питания в период учебного процесса, в соответствии с решением Кирово-

Чепецкой городской Думы от 28.11.2022 № 14/67 «О мере социальной поддержки в виде 

бесплатного питания». 

- 13000 Другие вопросы органов местного самоуправления 

По данной группе направления расходов отражаются расходы, не отнесенные к другим 

целевым статьям. 

- 13010 Представительские и иные прочие расходы в органах местного самоуправления 

муниципального образования 

По данному направлению расходов отражаются расходы на представительские и иные 

прочие расходы в органах местного самоуправления муниципального образования в 

соответствии с Положением «О представительских и иных прочих расходах в органах 

местного самоуправления муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области», утвержденным решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 25.08.2010 № 10/82. 

- 13030 Исполнение судебных актов и мировых соглашений по обращению взыскания 

на средства бюджета муниципального образования 

По данному направлению расходов отражаются расходы на исполнение судебных 

актов по искам к муниципальному образованию и мировых соглашений муниципального 

образования о возмещении вреда, причиненного незаконными действиями (бездействиями) 

органов местного самоуправления или их должностных лиц, судебных актов по иным искам 

о взыскании денежных средств за счет средств казны муниципального образования, судебных 

актов  о присуждении компенсации за нарушение права на исполнение судебного акта в 

разумный срок за счет средств бюджета муниципального образования, а также исполнение 

судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства муниципального 

образования по денежным обязательствам муниципальных казенных учреждений. 

- 13040 Выполнение прочих обязательств муниципального образования   

По данному направлению расходов отражаются расходы, не отнесенные к другим 

направлениям целевых статей: 

фоторамки, адресные папки;  

штрафы, налагаемые за административные правонарушения на муниципальное 

образование; 

другие расходы на выполнение прочих обязательств муниципального образования. 

18000 Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства муниципальной 

собственности 

- 18290 Проектирование и строительство многоквартирного жилого дома в мкр.№ 23 

г. Кирово-Чепецка для переселения граждан из аварийного жилищного фонда 



23 

 

По данному направлению расходов отражаются расходы на проектирование и 

строительство многоквартирного жилого дома в мкр.№ 23 г. Кирово-Чепецка для переселения 

граждан из аварийного жилищного фонда. 

- 19000 Персонифицированное финансирование в социальной сфере 

По данной группе направления расходов отражаются расходы на обеспечение 

персонифицированного финансирования в социальной сфере  

- 19010 Мероприятия по персонифицированному финансированию дополнительного 

образования детей 

По данному направлению расходов отражаются расходы на предоставление субсидии 

для финансового обеспечения затрат некоммерческой организации, не являющейся 

государственным (муниципальным) учреждением, в целях внедрения системы 

персонифицированного финансирования дополнительного образования детей на территории 

муниципального образования. 

- Z5550 Мероприятия по формированию современной городской среды 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета муниципального 

образования на реализацию мероприятий на поддержку формирования современной 

городской среды за счет средств, поступивших от заинтересованных лиц. 

_____________ 


